nos embriara dezir por su carta: a las quales cosas rey vos respondemos que es verdat que los dichos Alfonso Gros et Nicholas Perez nos prestaron por armar las dichas galeas algunas quantias e aquello quende devemos deviamos pagar al dicho termino segunt nos faniestes saber: mas en buena verdat por las messiones et lo que costan darmar XX galeas que agora vos enviamos con lalmirant nuestro et ocho que sende armen a Mayorches las quales iran en servicio de Dios et vuestro no havemos podido segunt querriamos et avemos en voluntat pagar les quanties por nos devidas: mas nos enviamos de present Joan Escrivan de casa nuestra a la cort vuestra por contar con vuestro tresorero e con aquellos que vos tengades por bien de las dichas cosas et lo que seamos tenido procuraremos de pagar al mas ante que podamos. Porque carament vos rogamos que nos hayades por escusados si no podemos quanto a agora complir vuestra voluntat et vuestro talant en facer la paga sobre-dicha: mas rey seet cierto que conociendo el placer de la onra que ende nos fuiestes nos faremos encerca procurar la moneda de guisado que quan el dicho Johan Escrivan vendra a nos con final conto et sabremos lo que debemos havra vuestro tresorero recaudo de la quantia por nos de-vida. E assin vos tenet si os place quanto agora e no azina nuestra que nos faremos de tal guisa que no vos venra a enoyo. Dada en Momblanch a XIIII dies del mes junio anno Domini M^oCCC^oXL^o primo.—A. Vicecancellarius.—Dominicus de Biscarra mandato regis facto per teshaurarium.

Núm. 34.

Petrus Dei gratia rex Aragonum etc. dilectis et fide-<sup>Reg. n°1378,
fol. 58.</sup>
libus universis et singulis oficialibus nostris vel eorum lo-^{1º oct. 1341.}
catenentibus ad quos presentes pervenerint salutem etc.
Intimavit nobis illustris rex Castelle quod aliqui ejus sub-
diti qui cum eo fuerunt in prelio nuper facto per eum
contra reges Marrocorum et Granate rapuerunt in dissipa-
cione exercitus predictorum regum aurum argentum pec-
cunias jocalia et res alias varias et diversas illaque secum
asportarunt contra inhibitionem regiam et incedunt per
terras nostras et per loca varia latitando. Quocirca ad
preces regis Castelle predicti vobis et singulis vestrum di-
cimus et districte precipiendo mandamus quatenus omnes
et singulos subditos dicti regis quos infra jurisdiccionem
vobis comissam reperire poteritis et qui delati fuerint de
rapina rerum predictorum capiatis incontinenti seu capi-
faciatis simul cum rebus omnibus quas inveneritis cum eis-
dem captosque teneatis et fideliter custoditos donec inde
nos informaveritis et vobis super eo aliud providerimus in-
jungendum. Datum Valencie kalendas octobris anno Do-
mini M^oCCC^oXL^o primo.—A. vicecancellarius.—R. Sicar-
di mandato regis facto per Ferrarium de Caneto consilia-
rium.

Núm. 35.

Reg. n.º 1378,
fol. 58.
14 oct. 1341. Al muy noble et muy honrado don Alfonso por la gra-
cia de Dios etc. don Pedro por esa misma gracia etc. Rey
façemosvos saber que el noble don Bernaldo vezconde de
Cabrera consellero nuestro nos dixo por auctoridad de la
crença por vos a ell acomendada en carta vuestra que
nos dio que vos nos ruegavedes mucho que mandassemos
al nuestro almirayl que esta con la nuestra armada en el
estrecho de Tarifa que no se partiesse daqui entro a me-
dio de janero que la otra armada de galeas que agora fa-
çemos aparayllar seria alla: porque rey entendido lo quel
dito vezcomde sobrelos aferes nos dixo de vuestra parte
vos fazemos saber que a servicio de Dios et vuestro et nues-
tro nos fazemos apparallar et bien armar diez galeas que
seran Dios queriendo en el dicho estrecho en el medio del
dicho mes e mandamos al dicho almirayl que faga fincar
la dicha armada en el dicho estrecho entro que las dichas
diez galeas sean alla et Dios queriendo faremos de guisa
que entrant el verano enviaremos al dicho estrecho buena
grand armada et bien aparallada. Dada en Valencia a XIII
dies de octubre en el anyo de nuestro Senyor MCCCXLI.

Núm. 36.

P. etc. dilectis et fidelibus administratoribus Elemosine Reg. n. 1378,
 pro faciendis armatis in mari contra perfidos agarenos in fol. 70.
 regno Valencie generaliter ordinate salutem etc. Noveritis
 nos ad instantiam illustris regis Castelle noviter ordinasse
 quod incontinenti armentur quinque galee per vos in civi-
 tate Valencie et alie quinque per administratores caritatis
 Cathalonie in civitate Barchinone taliter quod per totum
 mensem decembris sequentem proxime infallibiliter sint ar-
 mate et in medio sequentis mensis januarii apud trajectum
 Tarife aplicuerint ut idem trajectus non relinqueretur a
 nostro stolio galearum. Quocirca vobis expresse dicimus et
 districte precipiendo mandamus quatenus dictas quinque
 galeas armatis et paretis familia virtualibus exarciis armis
 et aliis apparatibus opportuas taliter quod simul cum die-
 tis galeis Barchinone sine defectu aliquo in medio dicti
 mensis januarii apud strietum applicuerint memoratum. Hoc-
 que nullatenus inmutetis vel etiam differatis si ad Dei et
 nostri decus et servitium anelatis. Datum Valencie IX ka-
 lendas novembris anno Domini millesimo CCC°XL° primo.

Núm. 37.

Reg. n. 1378,
fol. 69.
30 oct. 1341. Petrus etc. inclito infanti Raimundo Berengarii comiti
Montanearum de Prades patruo nostro carissimo salutem
et intime dilectionis affectum. Sicut per ardita certa didi-
cimus que jam in publicam pervenient notionem rex ille
Marrocorum perfidus majora navigia preparat et ampliores
exercitus ac disponit potentius quam anno proxime lapsu
fecerit ad partes Ispanie cifretare moliens in eis diruere
quod avertat Altissimus Christi cultum: cumque quanto po-
tior adversatur potentia tanto major et longior sit defen-
sionis preparatio adhibenda ex causa predicta et ad exhib-
bia requisitionis instantia illustris regis Castelle armatas
maris providimus per administratores earum fieri festine ac
solito potiores. Quocirca carissime patrue quia facultas
peccunie nunc in posse administratorum Elemosine regni
Valentie existens ad armatas non suficeret memoratas si
cogerentur ipsi administratores solvere vobis per eos debi-
tam quantitatem: vos intimis affectibus deprecamur quate-
nus solutionem dicte quantitatis velitis et placeat prorogare.
Data Valentie III kalendas novembris anno Domini millesimo
CCC°XL primo.—A. vicecancellarius.—R. Sicardi
mandato domini regis facto in consilio.

Núm. 38.

Petrus etc. Nobili et dilecto amiranto nostro Petro de Reg. n. 1378.
 Montechatheno salutem etc. Intimante nobis illustri rege fol 74.
 Castelle perceperimus cum displicencia vehementi quod licet
 vobis dederimus nostris litteris in mandatis quod a trajectu
 Tariffe nullatenus recedatis donec decem galee quas nunc
 Valentie et Barchinone armari fecimus ad trajectum appli-
 cuerint menoratum vos inde recedere proponitis contemp-
 tis mandatis nostris et divinis ac nostris servitiis retroprojectis
 de quo admirationem sumpsimus vehementem. Quocirca
 vobis dicimus et districte precipiendo mandamus sub pena
 nostre gracie et mercedis ac amissionis officii supradicti qua-
 tenus in ipso remaneatis trajectu et ab inde nullatenus re-
 cedatis donec dicte decem galee inibi fuerint ut prefertur:
 alioquin Clementi de Villanova et Guillermo Sanctii damus
 hujus serie firmiter in mandatis quod in stolio galearum quas
 tenetis nunc inibi amirantie officium teneant regant et exer-
 ceant donec nos super ipso officio duxerimus aliter provi-
 dendum. Mandamus etiam universis et singulis stolii memo-
 rati quod remaneant inibi usque ad tempus predictum eis-
 demque regentibus officium amirantie pareant obedient et
 attendant prout amiranto obedire est solitum et attendi.
 Datum Valencie IIII nonas decembris anno Domini milles-
 simo CCC^oXL^o primo.—Subscriptis Arnaldus. — R. Sicardi
 mandato Domini regis.

Núm. 29.

Reg. n° 1378,
fol. 76.
3 dic. 1341. Sanctissimo ac beatissimo in Christo patri et domino do-
mino Benedicto divina providencia sacrosancte romane et
universalis ecclesie summo pontifici Petrus Dei gratia rex
Aragonum etc. ejus humilis filius et devotus pedam oscula
beatorum. Ad ultimos terre fines tam fame volantis noto-
rium quam multorum fidei signorum asertio prout verissi-
mili conjectura supponitur perduxerunt scimusque patres
sanctissime vestram noticiam non latere qualiter ille per-
petue maledictionis alumpnus rex perfidus Marrochorum
catholice fidei persecutor diebus preteritis cum magna mul-
titudine barbarorum in Ispaniam transiens reperavit solia
regum christianorum evertere et totam terram christiano
cultui deditam suo dominio subjugare de quo spe concepta
frustratus confusus abegit adversus eum fidei prelibate cul-
toribus Altissimi dextera misericorditer assistente. Postmo-
dum vero quia multorum habeat asertio quod spes pro-
cellarum hujusmodi non cessabat sed per latentes insidies
dicti regis gentes sarracenorum et victualia ad partes Is-
panie ubi multa tenet castra fortissima mitebantur: nos li-
cet armata quam jam parati et in freto Jubaltari teneri ab
initio feceramus nostrum erarium exhaussiset quia tamen
preteriorum consideratio nos urgebat ut efficeremur im-
postorum cautores ad compescendam ferocem dicti regis
et gentium suarum proterviam continue nos opportuit et

adhuc necessario nos opportet tenere in mari stolem galearum et vasorum navalium cum idoneis bellatoribus qui illorum valeant transitum impedire. Cum autem nunc pater sanctissime tumor infestus multorum saltus dignorum fidei relativis solito crebrius invalescat quatenus dictus rex infidelis collectis undique viribus cum majori quo potest exercitu ad partes istas personaliter ciffretare vel ducem aliquem mittere cum infinita multitudine satagit et ad id cum tota sua potencia se preparat et attingit et nichilominus karissimus consanguineus noster rex illustris Castelle qui tanquam sarracenis ipsis vicinior habet super certitudinem pleniorem nos noviter per litteras suas et nuncios speciales duxerit requirendos ut vigore pactorum super premissis ad invicem initorum et pro defensione catholice fidei et tutamine patrie per mare et terram adversus ipsos crucis hostes in ipsis et nostrum auxilium totis viribus insurgamus: nosque pater sanctissime qui et subditi nostri pro dicto prosequendo negocio importabilium onere sumptuum jam districti ulterius distrahimur ultra vires defectu peccunie ad resistendum sicut necessario covenit efferis illorum conatus sufficere non valentes illorum qui ad hoc specialiter sunt astricti obsequiosa subsidia requirere compellamur: propterea pater sanctissime cum dictum negocium non magnum imo premaximum profluvium exigat expensarum et multorum laborum ac solicitudinum molem et gravitatem exquirat propter quod de redditibus et preventibus bonorum omnium ordinis Hospitalis in dominio nostro sistentium qui in tali casu ad defensionem terrarum nostrarum et resistendum sarracenis Ispanie juxta donationes per nostros progenitores eidem ordini factas sunt specialiter obligati copiosum sit

nobis subsidium opportunum: idcirco sanctitati vestre supplicamus humiliter et ex corde quatenus pro tanta et tam evidenti et periculosa necessitate in qua Dei et fidei orthodoxe negocium agitur et christianitatis periculis obviatur dignetur vestra clementia expresse mandare procuratoribus generalibus magistri ordinis prelibati quod omnes responsiones castellanie Emposte et prioratus Cathalonie tribui faciant et converti in sumptibus necessariis ad premissa quodque mandent omnibus preceptoribus et presidentibus castellanie et prioratui supradictis ut omnes ipse responsones in sumptibus dicte frontarie et non alias per eos protinus convertantur. Almam personam vestram Altissimus conservare dignetur ad regimen ecclesie sue sancte per tempora longiora. Data Valencie tertio nonas decembris anno Domini millesimo trecentessimo quadragessimo primo. — Subscrispit Arnaldus. — Dominicus de Biscarra mandato regis facto per teshaurarium.